

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức thực hiện Mô hình “Cổng trường An toàn
Giao thông” tại Trường THPT Cẩm Thủy 2**

Thực hiện Nghị quyết số 09 /NQ-ĐU ngày 06/02/2023 của Đảng ủy xã Cẩm Tân về lãnh đạo công tác quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch số 40/KH-CACT-GTTT, ngày 09/03/2023 của Công an huyện Cẩm Thủy về thực hiện Chương trình số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 – 2025. UBND xã Cẩm Tân xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh của các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố, lực lượng Đoàn thanh niên, nhân dân và đặc biệt là lực lượng Công an xã, tổ ANTT đồng thời phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường tham gia đảm bảo TTATGT tại cổng trường. Thường xuyên duy trì hoạt động, sự phối hợp của các lực lượng tham gia, không để xảy ra các vi phạm về TTATGT, giải quyết tình trạng tình trạng ùn tắc giao thông, tình trạng bán hàng rong, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi bán hàng tại các cổng trường.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền đối với công tác đảm bảo TTATGT và lực lượng liên quan để thực hiện mục tiêu chung, duy trì sự hoạt động ổn định và hiệu quả của mô hình. Đảm bảo tính đồng bộ, nghiêm túc, gắn với thực hiện nội dung của tiêu chí xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, học sinh chấp hành pháp luật

- Thường xuyên tổ chức công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, học sinh chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện về TTATGT để nâng cao ý thức của mọi người, đặc biệt là học sinh trên địa bàn khi tham gia giao thông.

- Xây dựng các bài tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu trên cơ sở lý luận và thực tế để tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như: Phát trên hệ thống loa phát thanh của xã, trên các phương tiện lưu động, tại trụ sở trường học; trực tiếp tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh học sinh tại các buổi họp phụ huynh của nhà trường, các buổi chào cơ đầu tuần của Nhà trường; xây dựng các khẩu hiệu để treo băng - zôn, biểu ngữ tại cổng trường,...

2. Công tác phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo ATGT tại công trường THPT Cẩm Thủy 2

Các lực lượng đã được thành lập và phân công làm nhiệm vụ tại công trường học phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy khả năng, năng lực chuyên môn thực hiện tích cực, có hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT tại các giờ cao điểm khi học sinh đi học và tan trường, tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm sau:

+ Tuyên truyền, phòng ngừa, phối hợp xử lý các hành vi vi phạm nội cộm về TTATGT tại khu vực công trường.

+ Giải quyết triệt để tình trạng các hộ dân ở khu vực công trường, các cá nhân kinh doanh tự do lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh dịch vụ, dừng đỗ các phương tiện giao thông gây ảnh hưởng đến trật tự công cộng.

+ Tổ chức phân luồng, sắp xếp, hướng dẫn, yêu cầu học sinh, các cá nhân điều khiển phương tiện giao thông không dừng, đỗ, đi sai làn đường cho phép, không để tình trạng ùn tắc giao thông tại các công trường học vào các giờ cao điểm.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Bộ phận Văn hóa, Địa chính, Kế toán

- Văn hoá: Xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, đặc biệt các hộ dân sinh sống tại khu vực các công trường học nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, không có các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, đậu, đỗ xe không đúng quy định.

- Địa chính: Xây dựng kế hoạch khảo sát vị trí xác định hành lang ATGT của các hộ dân kinh doanh, buôn bán tại khu vực công trường, không để tình trạng hộ dân lấn chiếm hành lang, lòng, lề đường khu vực công trường.

- Kế toán: Lập dự toán kinh phí đảm bảo chi cho tổ chức thực hiện mô hình “Công trường An toàn giao thông” đạt kết quả.

2. Công an xã

- Tích cực tham mưu cho Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã các biện pháp, giải pháp để nâng cao hiệu quả của Tổ tự quản, giữ vững TTATGT, ANTT tại công trường, không để xảy ra tình hình phức tạp.

- Xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, giao nhiệm vụ cho từng chỉ huy, CBCS trong đơn vị thực hiện các nhiệm vụ cụ thể; trực tiếp làm công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các vi phạm pháp luật hình sự; tham gia giải quyết triệt để các vi phạm về TTCC, ATGT hướng dẫn nghiệp vụ các lực lượng tham gia tại các tổ thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

3. Đoàn thanh niên xã

Xây dựng kế hoạch cụ thể để phân công nhiệm vụ, triển khai thực hiện có hiệu quả theo chức năng và nhiệm vụ được phân công. Trực tiếp tiến hành các biện pháp đảm bảo ATGT, ANTT, duy trì sự ổn định về cơ cấu tổ chức lực lượng để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chung của mô hình trong thời gian dài.

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không vi phạm về TTCC, TTATGT phát huy vai trò giám sát đối với các hoạt động của chính quyền và các thôn trong thực hiện nhiệm vụ chung.

5. Trường THPT Cẩm Thủy 2

Tập trung tuyên truyền đối với học sinh và phụ huynh chấp hành pháp luật, có nếp sống văn minh, lịch sự cùng vì mục đích chung là bảo đảm TTATGT tại công trường.

IV. PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đ/c Nguyễn Văn Tuyên- Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo chung.

2. Các đ/c Phó chủ tịch UBND, căn cứ vào lĩnh vực phụ trách chỉ đạo bộ phận chuyên môn, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể chi tiết và tổ chức thực hiện đạt kết quả.

3. Đ/c Nguyễn Hữu Dũng - Trưởng Công an xã: Chỉ đạo trực tiếp các nội dung của tại Kế hoạch này, đồng thời tổng hợp báo cáo định kỳ về UBND.

4. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 20/09/2023.

Đối với công tác tuyên truyền: bắt đầu từ ngày 26 tháng 09 năm 2023, tuyên truyền vào buổi sáng và chiều hằng ngày, 02 ngày/tuần. Tăng thời lượng tuyên truyền vào thời gian trước trong và sau Tết và các ngày Lễ lớn.

5. Các bộ phận chuyên môn có liên quan, lực lượng Công an xã theo chức năng nhiệm vụ của mình được phân công theo kế hoạch này, chủ động sắp xếp thời gian thực hiện, phối hợp với nhà trường chủ động phối hợp cùng bộ phận lực lượng chức năng tổ chức thực hiện đạt kết quả.

Trong quá trình thực hiện, những khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để được chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND huyện Cẩm Thủy;
- Trưởng CA huyện Cẩm Thủy;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các cơ quan, ĐV có liên quan;
- Hiệu trưởng Trường THPT Cẩm Thủy 2;
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên